CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA
ESTADO DE MINAS GERAIS

         CEP. 35.798-000                                                      CNPJ: 38.522.827/0001-38

Endereço: Praça São Sebastião, 424 - Centro – Telefone (38) 3725 – 1121 / FAX. (38) 3725 - 1121
E-mail: cmgarca@bol.com.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

         MORRO DA GARÇA, REALIZADA EM 15-04-2015 – Página I

Aos quinze dia do mês de abril do ano de dois mil e quinze (15-04-2015), entre dezenove

(19:00h) a vinte horas (20:00h), reuniu-se em sessão ordinária, a Câmara Municipal de

Morro da Garça, na sede do Poder Legislativo, sito à Praça São Sebastião, 424, centro,

nesta cidade. Previamente convocados nos termos do Regimento Interno, estavam

presentes à reunião, seis dos nove Vereadores. Sendo Presidente da Mesa Diretora a

Vereadora Sr.ª Maria de Fátima Coelho e Castro, Vice-Presidente ad hoc Vereador

Senhor Roseno Pereira Gomes, e Secretário da Mesa Diretora Vereador Senhor

Henrique Leite Coelho. Demais Vereadores: Joséfino Vital do Rego Junior, Roberto

Ferreira de Souza e Ricardo Otávio Silveira de Souza. Também presente o Dr. Paulo

Henrique de Abreu – Assessor Jurídico e Geralda Lucia Pereira Fonseca – Assessora

Contábil. Após a chamada inicial, a Sr.ª Presidente constatando quórum legal e

proferindo a frase “em nome de Deus declaro abertos os trabalhos”, dá inicio à reunião.

Logo em seguida, justifica a ausência dos Vereadores Aelton Geraldo Fernandes Rocha,

Domício Bernardes de Lima e do Vereador Vice-Presidente da Meda Senhor Wellington

Rodrigues de Souza, ambos por motivo de força maior não poderão estar presentes a

esta reunião. Continuando, solicita ao secretario que faça a leitura da ata da reunião

ordinária anterior, que lida em alta voz, coloca-a apreciação e votação, a mesma

recebendo pareceres favoráveis, a Sr.ª Presidente a declara aprovada por unanimidade

entre os presentes. Dando Sequencia, a Sr.ª Presidente solicita leitura das

correspondências recebidas, a saber: Relatório Anual de Atividades da EMATER-MG,

pelo Senhor Adriano Soares Torres- Tec. Agropecuária, equipe Morro da Garça. Convite

do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, a este legislativo para abertura da III

Conferência de Controle Externo, que se realizará no dia 6 de maio de 2015, às 13h30,

no centro de eventos Expominas, em Belo Horizonte. Convite do Vereador Valdo Alonso

do Carmo- Presidente da Câmara Municipal de Corinto, à Solenidade de Entrega de

Título de Cidadania Honorária de Corinto à MM. Senhora Juíza do Trabalho Dr.ª Vanda

Lúcia Horta Moreira. Continuando, a Sr.ª Presidente coloca a palavra franca aos

Senhores Vereadores para que os mesmos apresentem propostas ou requerimentos, a

serem enviados ao executivo municipal, à mesa diretora ou serem discutidos neste

expediente. Usando a palavra, o Vereador Ricardo Otávio Silveira de Souza, solicita

      CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA
ESTADO DE MINAS GERAIS

         CEP. 35.798-000                                                      CNPJ: 38.522.827/0001-38

Endereço: Praça São Sebastião, 424 - Centro – Telefone (38) 3725 – 1121 / FAX. (38) 3725 - 1121
E-mail: cmgarca@bol.com.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

         MORRO DA GARÇA, REALIZADA EM 15-04-2015 – Página II

oficiar o Sr. Prefeito, solicitando serviços de cascalhamento ou toá-pedra na estrada de

Riachinho no trecho entre as porteiras do Sr. José Felipe e Marlene de Souza Nogueira,

local já com difícil transito e risco de atoleiros. Continuando expressa sua opinião

contraria ao uso de Herbicida para fazer capina nas ruas da cidade, alertando para o

perigo de intoxicação das pessoas. Solicita Também oficiar o Executivo quanto ao nome

do herbicida usado para este serviço de capina química. A Sr.ª Presidente elogia a

participação dos jovens na realização da V Conferencia Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente de Morro da Garça. Comunica também que o município enviou

nesta data o Projeto de Atividades objetivando a liberação de recursos do ICMS-

Turístico. Ordem do dia: A Sr.ª Presidente, suspende a pauta de votação atendendo

pedido do Vereador Ricardo Otávio Silveira de Souza, que questiona quórum mínimo

nesta sessão, e, marca para o dia vinte e nove de abril deste corrente ano, às dezenove

horas 19:00h, uma reunião extraordinária para deliberação da pauta ora suspensa.

Continuando, dá ciência ao plenário do Projeto de Lei n° 05/2015 – Dispõe sobre as

Diretrizes Gerais para a elaboração da Lei Orçamentária do Município de Morro da

Garça/MG, para o exercício de 2016, e dá outras providencias, passa cópias às

Comissões e ao Jurídico e pede que se reúnam para darem pareceres. Nada mais tendo

a tratar, a Sr.ª Presidente encerrou a sessão, da qual lavro a presente ata que ao ser

lida, se aprovada, será assinada pelo Secretário, pela Sr.ª  Presidente e demais

Senhores Vereadores.

Henrique Leite Coelho– Secretário            Maria de Fátima Coelho e Castro– Presidente

Roseno Pereira Gomes - Vice-Presidente Ad hoc       Roberto Ferreira de Souza

Josefino Vital do Rego Junior                     Ricardo Otávio Silveira de Souza